Bakalářská práce

v

Ceští uprchlíci po Mnichovu
v Kralupech nad Vltavou

Studijní obor: Historie, Bc.

Autor: Jan Benda
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc.

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
,

Ustav českých dějin

Praha 2006

- 1 -

čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval

samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Kralupech nad Vltavou, 30.červen 2006

1
~~~
~. - ~

Jan Benda

- 2 -

Úvod
V poslední době se rozšířily příspěvky k problému uprchlíků, kteří v důsledku Mnichovské

dohody a mnoha dalších důvodů, ať už politických, rasových, či ekonomických opustili své

domovy na území zabraném Německem, Polskem a Maďarskem. Stalo se tak pravděpodobně

i v souvislosti s tlakem sudetoněmeckých krajanských sdružení na odškodnění za zabavený

majetek po 2. světové válce. Pozornost není upřena jen na ně, ale i na české přestěhovalce ze

Slovenska.

Obecně mě k tomuto tématu inspirovaly články Miroslava Šišky v sobotním Právu a snaha

poznat situaci v mém městě, které leželo na cestě uprchlíků z pohraničí do hlavního města.

Důvodem byla také snaha vidět téma s konkrétními aktéry - osobami, které dosavadní obecná

literatura, vzhledem ke své podstatě, může velmi těžce zachytit.

I proto jsem se rozhodl, směřovat jádro této práce k osvětlení situace v Kralupech nad

Vltavou -okresním městě ve středních Čechách, které se muselo ze dne na den vypořádat

s přílivem stovek uprchlíků. (Uprchlíkem je pro mě každý, kdo splňoval definici tohoto

označení uvedenou v Jednacím řádu Ústavu pro péči o uprchlíky. Se stejným významem

používám i další označení hraničáři, či utečenci.)

Pozornost této sondy by měla být upřena zejména na situaci ve městě včetně místní péče o

uprchlíky, kteří přišli do Kralup ze svých domovů. Z hlediska kvantity jich byla většina

z území zabraného Německem, což souviselo s polohou města blízko severních hranic.

Uprchlíků z území zabraného Maďarskem, či Polskem bylo zanedbatelné množství. Státní

zaměstnance ze Slovenska lze počítat na jednotlivce, proto jejich osudy nebudou s odkazem

na literaturu šíře rozvedeny. Rozsah bakalářské práce vyžaduje vymezení tématu na léta 1938-

1939. Úzké vylíčení situace ve městě a péče o uprchlíky a opomenutí ostatních souvisejících

problémů by problematiku notně zúžilo. Naopak shrnutí rozsáhlé látky by vedlo ke

zjednodušení mnohých problémů. Proto je situaci v pohraničí i vývoji vedoucímu k odchodu

obyvatelstva z původních domovů věnován větší prostor. Ze stejných důvodů jsem pak

věnoval širší pozornost institucím centrální péče, se kterými bylo město ve styku. Časové

vymezení rokem 1939 má svůj důvod v ukončení podpůrných akcí ve městě a přesunu

potřebných obyvatel z uprchlické péče do péče města. Přestože se práce dotýká převážně

samotného města, místy bude pro dokreslení situace učiněn přesah na okresní úroveň a to i

z důvodu původu pramenné základny.

Úkolem bude zodpovězení otázek ohledně důvodů k opuštění domovů, kvantity, struktury,

původu uprchlíků, a také reakce úřadů a obyvatelstva města. Další otázky budou směřovat na

obecnou soustavu péče, ale také na péči o mládež. Své místo bude mít i problematika
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přechodného a trvalého ubytování, zaměstnanosti, stravování, vyplácení podpor, sbírek, a

postupné likvidace uprchlické akce. Nebude opomenuto ani přijetí uprchlíků obyvatelstvem

ani vylíčení participace veřejnosti na pomoci.

Při řešení tématu je použito chronologické i tématické členění. Práce je rozčleněna do šesti

kapitol, které se pokoušejí sledovat problematiku postupně od poměrů uprchlíků v původních

domovech, přes jejich útěk, postoj institucí k němu, příchod do města a rozboru situace a péče

ve městě. První kapitola je tak věnována obecnému vývoji, který vedl ke vzniku uprchlického

problému. Stručný nástin vývoje v pohraničí roku 1938, kdy už na jaře docházelo k prvním

migracím z pohraničí, slouží k vystižení dobového klimatu a prostředí. Popis výsledků

mnichovského rozhodnutí a rozsah zabraného území spolu se strukturou tamějšího

obyvatelstva je pro uprchlický problém klíčový, proto je mu věnována pozornost. Práce bude

usilovat o zachycení různých pohledů na počty obyvatelstva v odstoupeném území. (Také na

otázky spjaté s opcí obyvatel.) S cílem odmítnout tezi, že všichni Češi z pohraničí odešli.

Další kapitoly jsou již svázány s vývojem v Kralupech. Druhá kapitola má za cíl vylíčení

vzpomínek, pocitů a důvodů k opuštění domovů, které budou pomůckou pro proniknutí do

emocionální stránky uprchlického problému a pomohou pochopit důležitost jakékoliv péče,

která začínala už nástupem uprchlíků do vlaku, který je odvezl z napjaté situace v pohraničí.

Tato péče, pokud probíhala dobře, byla mnohdy jedním z mála pozitiv, které na podzim roku

1938 zažili, neboť v pohraničí zůstala část jejich života a majetku a vydávali se do nejisté

budoucnosti. Ve spojení se záznamy lidí spjatými s městem tak umožní vcítit se do situace

uprchlíků. Popis situace těch, kteří v pohraničí zůstali, spolu se strukturou uprchlíků nabízí

důvody, které mohly vést k pozdějšímu odchodu.

Před osvětlením situace v Kralupech bude nutné nastínit si postoj úřadů na centrální a

okresní-kralupské úrovni. Rozdělení kompetencí mezi úřady, postoj vlády, vedení statistiky

uprchlíků a problémy s ní spojené např. zvláštní statistiky státních zaměstnanců apod. Vše ve

spojení s místní úrovní.

V další kapitole se popis soustředí na samotné město Kralupy. Stručné zachycení vývoje

města do roku 1938 slouží k pochopení prostředí do jakého uprchlíci přicházeli. Další text

zachycuje samotný příchod uprchlíků, jednotlivé vlny, strukturu, kvantitu opět ve spojení se

vzpomínkami.

Předposlední kapitola se bude zabývat tématem péče o uprchlíky ve městě, což si vyžádá

rozčlenění na podkapitoly dle jednotlivých dílčích typů pomoci - tj. vysvětlení problematiky

přechodného a stálého ubytování, vyplácení podpor, situace mládeže či stravování,

zaměstnanosti apod., v nichž se užije chronologické hledisko. Z důvodu přehlednosti a
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systematičnosti bude zde včleněn text o likvidaci uprchlické akce, neboť souvisí úzce

s tématem péče. Text šesté kapitoly bude patřit problémům v novém domově a otázce přijetí

obyvatelstvem a stručně se zmíní i otázky odškodnění.

Vzhledem k malé přítomnosti uprchlíků ve městě z jiného než českého pohraničí není zde jiná

tématická literatura, např. ke státním zaměstnancům ze Slovenska charakterizována.

Literatura věnovaná hromadnému odchodu českého obyvatelstva z pohraničí po

mnichovském diktátu v období druhé Československé republiky není rozsáhlá, přesto si všímá

rozličných otázek, ať už se jedná o počty obyvatelstva v pohraničí, sporů o vyhnání Čechů,

situace vokupovaném pohraničí, či struktury uprchlého obyvatelstva. Tato témata jsou

zachycena ve větší frekvenci. Menší pozornost je upřena na řešení péče o uprchlíky,

formování úřadů, které měly péči na starosti, či samotného přijetí uprchlíků obyvateli ve

vnitrozemí.

Je třeba upozornit, že literatura je nejen české,ale i německé provenience. Ve své práci jsem

sledoval už vzhledem k tématu převážně českou literaturu, která v mnohém reaguje i na

německou.

Základním textem pro tuto tématiku zůstává dílo Jaroslava Šímy, sekretáře Ústavu pro péči o

uprchlíky, který danou tématiku dovedl až do roku 1945. Autor pracoval s uprchlíky jako se

sociální skupinou, tzn. usiloval o rozbor obecných rysů, přičemž byl nucen eliminovat

jednotlivé případy. Jeho cílem bylo především zdokumentovat činnost ústavu, a proto jeho

práce umožňuje získat obecnou představu o průběhu řešení péče o uprchlíky ve všech

směrech. Představuje tak dosud nejobsáhlejší dokumentace demografických, sociálních a


[…]


obchodníci v nich viděli obavu o zisk.

Problémů uprchlíků využívali i obyvatelé, když požadovali nepřiměřené nájemné. Situace

uprchlíků v Kralupech nebyla na rozdíl od jiných venkovských okresů tak žalostná. Zhoršení

hospodářské situace způsobila ztráta zanechaného majetku, změny v zaměstnáních, bytové

problémy (zmenšení obývaných prostor) a společenská izolace, která se též projevila.

Z provedeného rozboru vyplývá, že téma péče o uprchlíky v sobě zahrnuje celou řadu dílčích

problémů. Dá se snad shrnout, že obyvatelstvo města jako celek, v této zkoušce obstálo.
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Přílohy

1. Počty uorchlíků v Kraluoech o okolí (reflektuiících na stravovánO
Den počet strávníků Den počet strávníků

22. září 16 1. říjen 260
23.září 16 2. říjen 279
24. září 134 2. říjen 279
25.září 337 3. říjen 278
26. září 336 4. říjen 221
27.září 318 5. říjen 196
28. září 329 6. říjen 192
29.září 321 7. říjen 108
30. září 225 8. říjen 85

9. říjen 72
10. říjen 31
11. říjen 29

celkem celkem
strávníků 2063 strávníků 1759

Pramen: SOkA Mělník, f. OPM Kpy, k. 62, inv. č. 33.
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2.Statistiky uprchlíků - politický okres Kralupy nad Vltavou

Celkem podporovaných

2.11. předběžný přehled uprchlíků k 29.10.1938 Mělník v té době jen 218

Celkový přehled ke celkem: čs. něm. žid. jiné cizí

dni: příslušníci

2.11. předběžný 751 675 62 11 1 2

přehled uprchlíků

k 29.10.1938

4.11.1938 751 675 62 11 1 2

celkem podporovaných

5.11 49 45

12.11 35 5

19.11 690 34

27. 11.1938 767 83

11.12.1938 881 127

18.12.1938 863/963 179

25.12.1938 1000 232

31.12.1938 1022 234

1.2.1939 1022 274

Počet uprchlíků z odstoupeného území umístěných během týdne od 28.11.-3.12.1938 na

území politického okresu Kralupy nad Vltavou.

A.

Celkem české slovenské rusínské

uprchlíků

825 793 O O

Z celkového počtu je dětí do 14 let 200.

B.

německé polské maďarské židovské

29 1 O 1

Z celkového počtu je 115 lidí naprosto nemajetných, nejsou zaměstnáni, ani je nemohou

vydržovat příbuzní a jsou tudíž odkázáni na podporu státních úřadů.

Z takto podporovaných je národnosti:
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české slovenské rusínské německé polské maďarské židovské jiné

102 O O 13 1 O 1 O

Z takto podporovaných dětí do 14 let je 34.

Statistika dle ubytování, národnosti a náboženství dle stavu k 1.11.1938 v politickém okrese

Kralupy nad Vltavou

dle národnosti

celkem česl. něm. pol. žid. jiná

586 543 36 4 2 1

dle náboženství

katolíci evangelíci českosl. církev isr. bez vyznání

238 31 40 40 236

dle povolání

veřejní soukromí učitelé živnostníci svobodné rolníci dělníci soukromn Celkem

zaměstnanci zaměstnanci povolání íci

(bez

státních)

10 59 O 39 5 1 90 33 237

Statistika k 1.7.1939

dle státní příslušnosti z býv. čs. území

bývalých čes!. cizí bez státní příslušnosti

1308 61 -
dle národnosti

Celkem čes!. slov. rusíni něm. polská židé jiná

1369 1225 14 - 25 - 14 -

dle povolání

obchodníci soukromníci živnostníci svobodné rolníci dělníci soukromí ostatní

povolání zaměstnanci

24 30 40 8 3 400 89 86

podporovaných zaměstnaných celkem

842 680 1522

Pramen: NA Praha, f. MPSP-R, k. 38, R 140 IV, statistiky.
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ečenci z pohraničí museli
,rvních pásem odejít velmi
:hle. Často nakládali svůj
jetek na různé vozíky,
vozy, někdy i automobily a
iávali se do vnitrozemí.
ržovali se povětšinou
laleko od svých domovů.
li k tomu nuceni i vl4qními
dpisy. . .

itoupené území opouštěli i
Lei. Na snímku je jednotka
armády z Ústí nad Labem
U938.

votní ubytování uprchlíků
r10 nutno zařizovat rychle.
)hodlnosti bylo vzdáleno.
ylo zde pouze pár slamníků,
~bo také jen sláma. Teprve
)zději přibyly železné postele
lepší matrace.
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{
Pohledy na Kralupy z vrchu:
Hostibejk. Průmyslové podniky
dodávaly městu nezaměnitelný
ráz .. Handicapem byl chyběj ící I
železniční viadukt, neboť tehdej šíl

I
železnice rozdělovala město v
samém středu.

llupská dívčí škola, dnes
hovna, posloužila i výuce
lpCŮ, neboť při obsazení,
lpecké školy vojskem se sem
sunulo vyučovam, které .
bíhalo na směny polodenně .

.... i~:~
, ,,~
', .. ...:.

lapecká škola se využila za
lké války i jako lazaret. Na
jzim roku 1938 se zde usídlilo
!sko. Na vedlejším dvoře Na
idku vyvářela vojenská
~hyň po jistou dobu i pro
·chlíky.

ilupská sokolovna, dnes
cobar, ani ve 30.1etech
,loužila k posilování tělestlé
ldice. Sokolové si z ní zřídiH·
.o a ze vstupného vylepšovali
tj rozpoč~t._ ..

alupské hádraží bylo
jčastějším místem příjezdu

rchlíků z pohraničí. Pomoc
e poskytoval nejen lékař, či
naritáni, ale i zaměstnanci
;stského úřadu. Přilehlé dílny
{: poskytly zaměstnání
lohým železničářům at
remích Čech .
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