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Jan Benda: Čeští uprchlíci z okupovaného pohraničí ve druhé republice
(242 s.text + příl.)

Pravděpodobně už když podával 1. Benda na závěr svého bakalářského studia v roce

2006 práci o osudech českých uprchlíků v pomnichovském období v Kralupech nad Vltavou,

byl již asi rozhodnut, že téma podstatně rozšíří a zpracuje jako diplomovou práci. Tentokrát

předložil práci. která se rozrostla nejen do počtu stránek, ale také problémů, na něž autor hle­

dal a na mnohé také nacházel adekvátní odpovědi. Jako cíl práce si vytkl "provedení kom­

plexní analýzy problematiky českých uprchlíků z pohraničních oblastí, které byly po 30. září

1938 obsazeny Německem a Polskem." Právě "celostátní" pohled je onou novou dimenzí au­

torova přístupu, jež by měla umožnit sledovat proces vzniku, průběhu a řešení uprchlické

otázky v oněch necelých šesti měsících existence druhé republiky. A priori také upozorňuje,

že se nevěnuje otázce Čechů na Slovensku ani na Podkarpatské Rusi a jejich návratu do zemí

Českých.

Strukturu práce charakterizuje jak chronologické, tak tématické rozdělení na celkem

šest základních kapitoL atomizovaných ještě do drobnějších podkapitolek. To umožňuje pře­

hledně sledovat z jakých poměrů v původních domovech odcházeli uprchlíci, jak probíhal

jejich útěk, jak reagovaly ústřední vládní instituce na nově vzniklý problém, jak a kde byla

organizována pomoc uprchlíků. Od onoho "celostátního pohledu" se znovu vynoří úsilí po­

stihnout a analyzovat situaci uprchlíků a péči o ně v malém městě, ve zmiňovaných Kralupech

nad Vltavou. Aby J. Eenda mohl zachytit situaci v Říšské župě Sudety, používal především

historiografickou literaturu českou i německou, zatímco k zobrazení situace ve vnitrozemí a

k hledání odpovědí vycházel ze široce založeného archivního studia příslušných fondů v Ná­

rodním archivu. Velmi pečlivě autor provedl rozbor literatury a nemenší pozornost věnoval

také rozboru pramenné základny, vydaných pramenů, pamětí i využitého dobového tisku.

Již první kapitola, nepříliš výstižně nazvaná Pohraničí a české obyvatelstvo, naznaču­

je, jak dobře je autor zorientovaný v adekvátní historiografické literatuře. Snaží se také zod­

povídat otázky o počtu českého obyvatelstva v pohraničí, posoudit sílu a strukturu migračních

vln (počty migrantů), aby na jejím závěru velmi erudovaně uvažoval nad tím, zda se v těchto

případech jednalo o útěky, vyhnání či exodus z pohraničí a přiklání se k názoru, že "označení

migračního procesu z pohraničí jako vyhnání je případné" (s. 72). Druhá kapitola se zabývá

závažným problémem vztahu státu a uprchlíků, pomocí pro ně a vzniku institucí, které měly

pl:ovádět soustavnou péči, organizovat "včleil0vání" uprchlíků do života a práce v podmín-
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kách druhé republiky. V mnoha ohledech přináší tato kapitola nové poznatky, třídí a zpře­

hledňuje dosavadní výsledky bádání. Za povšimnutí rozhodně stojí podkapitolky věnované

aktivitám vlády R. Berana, které doposud byly povětšinou opomíjeny a častěji spíše bagateli­

zovány. Neobyčejně zajímavou kapitolu, i když nikoli rozsáhlou, tvoří pohled dobového tisku

na celou problematiku "migrace" v roce 1938. Benda upozorňuje na fakt, že se v tisku obje­

vovaly určité stereotypy, ale obecně zdůrazňuje: "Pomoc českým a slovenským uprchlíkům

byla chápána jako národní povinnost, kterou měl každý splnit, neboť hraničáři "drželi'" českou

věc ve smíšeném územÍ. Zaopatření hraničářů mělo být i splacením dluhu těmto lidem."

Závěrečné tři kapitoly jsou propracovanějším, doplněným a renovovaným textem zmi­

ňované bakalářské práce, v nichž sleduje danou problematiku v konkrétních podmínkách Kra­

lup nad Vltavou.

Opomenout také nelze jak fotografickou přílohu, tak zejména statistické přílohy, jež

přinášejí přehled uapř. o důvodech opuštění zabraného území, statistiku uprchlíků v Čechách

a na Moravě, skutečné početní stravy uprchlíků - čs. státních příslušníků na území Čech, Mo­

ravy a Slezska). Zejména statistické přílohy, jejichž některé údaje jsou pochopitelně také sou­

částí textu diplomové práce, přinášejí řadu údajů, jejichž prostřednictvím se daří zodpovídat

některé často kladené otázky.

Závěr: Diplomová práce Jana Bendy splňuje veškeré požadavky na tento druh závěrečných

vysokoškolských prací, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji, aby

byla hodnocena jako výborná a stala se podkladem pro práci rigorózní.

V Praze dne 13. května 2008

2

"" ./ ./

I ó',4
/Iu,. C/ I k~t/-!'

PhDr. Jan G~hart, CSc.
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